Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Departamento do Curso de Terapia Ocupacional
Graduação em Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Terapia Ocupacional – CCS/UFSM
CCS - Prédio 26 D – cursotoufsm@ufsm.br

EDITAL Nº. 04/CTO/UFSM/2025

PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA NÃO SUBSIDIADA

Conforme a Resolução UFSM nº. 007/2000, que institui e regulamenta na UFSM o

Programa de Monitoria não subsidiada para os cursos de Graduação, o curso de

Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Santa Maria torna público o presente

edital para seleção de alunos monitores voluntários na disciplina abaixo relacionada.

A carga horária é de 06 (seis) a 08 (oito) horas semanais para atuar no 1º semestre

letivo de 2024.

VAGA E DISCIPLINA:

Vaga Disciplina
Professor
Orientador

E-mail

01
TEO0087 – TERAPIA OCUPACIONAL NO CAMPO
SOCIAL

Késia Maximiano kesia.maximiano@ufsm.br

02 (duas) vagas, NÃO SUBSIDIADA POR BOLSA, para atuação em disciplina

contemplado por este edital.

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

Deverão ser entregues os seguintes documentos em formato .pdf:

a. Histórico escolar com coeficiente de desempenho acadêmico;

b. Ficha de inscrição com a disponibilidade de horários (Anexo I);

c. Carta de Intenção (Anexo II);

Os documentos supracitados deverão ser entregues ao e-mail

“kesia.maximiano@ufsm.br” com o assunto “inscrição para monitoria” dentro da data

estipulada por este edital.

mailto:kesia.maximiano@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Departamento do Curso de Terapia Ocupacional
Graduação em Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Terapia Ocupacional – CCS/UFSM
CCS - Prédio 26 D – cursotoufsm@ufsm.br

CRONOGRAMA DO EDITAL

Atividades Prazos

Inscrição via email 25 de fevereiro a 04 de março

Análise das inscrições 05 de março

Divulgação de resultado preliminar 06 de março

Período para interposição de recursos 06 a 07 de março

Divulgação de resultado final 10 de março

INSCRIÇÃO:

As inscrições serão aceitas exclusivamente por meio do endereço eletrônico (E-mail),

nos limites dos prazos estabelecidos neste edital. Não serão aceitas, sob nenhum tipo

de justificativa, inscrições realizadas após o prazo limite; inscrições de estudantes que

não tenham cursado a referida disciplina; ou ainda, inscrições com documentação

incompleta.

Não havendo candidatos inscritos ou aprovados, o departamento poderá reabrir as

inscrições.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO (A) MONITOR (A):

Os/as inscritos/as serão avaliados (as) com base nos itens abaixo:

a. Ter disponibilidade de até 6 horas semanais para desenvolvimento das

atividades propostas;

b.  Desempenho na Carta de Intenção;

c. Desempenho acadêmico na disciplina “Terapia Ocupacional no campo social”.

Serão aprovados os inscritos que obtiverem nota superior a 7 (sete) pontos,

respeitando o limite de 5 inscritos.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Departamento do Curso de Terapia Ocupacional
Graduação em Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Terapia Ocupacional – CCS/UFSM
CCS - Prédio 26 D – cursotoufsm@ufsm.br

Os/as alunos/as aprovados/as serão classificados por ordem decrescente das notas

finais.

CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

a. Ter disponibilidade para desenvolvimento das atividades no horário da

disciplina;

b. Estar cursando o semestre mais adiantado;

c. Maior média final na disciplina de Terapia Ocupacional no campo social.

DOS RESULTADOS:

Os resultados das seleções por ordem de classificação serão divulgados no

site do curso.

DISPOSIÇÕES GERAIS:

O monitor exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a

Instituição, em regime de até 06 (seis) horas semanais de trabalho efetivo, de acordo

com o plano de atividades;

As atividades de monitor obedecerão a um plano de atividades, conforme a disciplina

e o professor-orientador;

As atividades terão início logo após a divulgação do resultado.

A validade da seleção é de 6 (seis) meses.

Késia Maria Maximiano de Melo
Centro de Ciências da Saúde - CCS

Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Centro de Ciências da Saúde - CCS

Terapia Ocupacional - UFSM

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Departamento do Curso de Terapia Ocupacional
Graduação em Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Terapia Ocupacional – CCS/UFSM
CCS - Prédio 26 D – cursotoufsm@ufsm.br

ANEXO  I – Ficha de inscrição

Nome Completo:______________________________________________________

Número de matrícula: __________________________________________________

Semestre:________________________ CPF:_______________________________

Data de nascimento: ______/_______/_______

E-mail:_________________________________________

Telefone para contato:____________________________

Preencha a tabela abaixo decrevendo APENAS os horários nos quais vocês teria

disponibilidade para desenvolver atividades relacionadas à monitoria:

Tabela de disponibilidade de horários

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã

Tarde

Noite

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Departamento do Curso de Terapia Ocupacional
Graduação em Terapia Ocupacional - UFSM

Coordenação do Curso
Terapia Ocupacional – CCS/UFSM
CCS - Prédio 26 D – cursotoufsm@ufsm.br

ANEXO II – Carta de Intenção

Eu, (nome completo), portador do RG ________________, CPF ___________________,

estudante do curso de Terapia Ocupacional da UFSM campus Santa Maria, tenho interesse

em me candidatar à monitoria de Terapia Ocupacional no campo Social.

(Descrever os motivos que levaram o candidato a participar do processo seletivo, bem como das
qualificações, habilidades, conhecimentos e experiências. Discorrer, ainda, sobre como a experiência
na monitoria pode contribuir com a sua formação, e como o seu perfil e suas experiências podem
contribuir para o bom andamento das atividades de monitoria na disciplina. OBS: máximo de trinta
linhas, fonte Arial 10, espaçamento de 1,5).

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo

EDITAL TOSOCIAL25 - Monitoria - final.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.020037/2025-63
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

KESIA MARIA MAXIMIANO DE MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

21/02/2025 11:03:41

Código Verificador: 5312012

Código CRC: e2322c7f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5312012&crc=e2322c7f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5312012&crc=e2322c7f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5312012&crc=e2322c7f